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INKLYUZIV OLIY TA’LIMDA MUSTAQIL 
ISHLASH JARAYONINI TASHKILLASHTIRISH

Akbarova Kamola Abdujabbor qizi
Ulug‘bek nomli Toshkent xalqaro maktabi o‘qituvchi- assistent

Annotatsiya: Maqolada oliy ta’lim muassasalarida talabalarning bilimlarini o‘zlashtirish hamda ularning muhim ijtimoiy-
kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirish maqsadida mustaqil ishlash jarayonini tashkil etishning nazariy va amaliy jihatlari 
tahlil qilingan. Tadqiqot natijasida inklyuziv oliy ta’lim sharoitida imkoniyati cheklangan talabalar uchun mustaqil ishlash 
jarayonini sifatli tashkil etishning bosqichlari aniqlangan va har bir bosqich bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: inklyuziv yondashuv, inklyuziv ta’lim, imkoniyati cheklangan talabalar, mustaqil ta’lim, mustaqil ishlash, 
mustaqil ish, ishlanma.
Abstract: This article analyzes the theoretical and practical aspects of organizing independent learning activities among 
students in higher education institutions, with a focus on enhancing knowledge acquisition and developing key socio-
professional competencies. The study identifies specific stages for effectively organizing independent work for students 
with disabilities in an inclusive educational environment and offers practical recommendations for each stage.

Key words: inclusive approach, inclusive education, students with disabilities, independent learning, independent work, 
instructional design.
Аннотация: В статье рассмотрены теоретические и практические аспекты организации самостоятельной 
учебной деятельности студентов в условиях инклюзивного высшего образования. Особое внимание уделено 
формированию у студентов ключевых социально-профессиональных компетенций и повышению уровня усвоения 
знаний. В результате исследования были выявлены этапы качественной организации самостоятельной работы 
студентов с ограниченными возможностями, а также разработаны практические рекомендации по каждому этапу.

Ключевые слова: инклюзивный подход, инклюзивное образование, студенты с ограниченными возможностями, 
самостоятельное обучение, самостоятельная работа, учебные разработки.

K I R I S H
Hozirgi davr oliy ta’lim tizimida turli toifalardagi (imkoniyati cheklangan va har xil ehtiyojli) talabalarning 

umumiy ehtiyojlarini uyg’unlashtirish  hamda moslashtirishga keng e’tibor berilmoqda, chunki ijtimoiylashuv 
va integrasiya inson hayotining shakli sifatida barcha ijtimoiy jarayonlarda shaxsning faol  ishtirok etishi va 
erkinligini ta’minlaydi. Bu esa o‘z navbatida imkoniyati cheklangan shaxslarni o‘qitishda inklyuziv ta’lim nomli 
yondoshuv paydo bo‘lishiga olib keldi. 

Ta’lim to‘g’risidagi qonunda “Inklyuziv ta’lim alohida ta’lim ehtiyojlari va individual imkoniyatlarning xilma-
xilligini hisobga olgan holda barcha ta’lim oluvchilar uchun ta’lim tashkilotlarida ta’lim olishga bo‘lgan teng 
imkoniyatlarni ta’minlashga qaratilgan”ligi belgilangan.

Demak, inklyuziv ta’lim – bu har xil ehtiyojli bolalarning umumiy, o‘rta va oliy ta’lim muassasalarida ta’lim 
olishlari uchun qo‘shimcha sharoitlar yaratish, ular uchun ta’lim muassasalarida maxsus adaptiv moslamalarni 
yaratilishini talab etuvchi innovasion ta’lim tizimidir.

Bugungi kunda respublikamizda imkoniyati cheklangan yoshlarni oliy ma’lumot bilan qamrab olish 
masalasi, shuningdek, ularning ta’lim olishi uchun zarur sharoitlarni yaratish dolzarb muammolardan sanaladi. 
Ushbu yo‘nalishda bajarilishi lozim bo‘lgan vazifalar O‘zbekiston Respublikasi Oliy ta’lim tizimini 2030-yilgacha 
rivojlantirish konsepsiyasida “Aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlari, shu jumladan imkoniyati cheklangan 
shaxslarning oliy ta’lim bilan qamrov darajasini oshirish, ular uchun infratuzilmaga oid sharoitlarni yaxshilash” kabi 
ustuvor yo‘nalishlar orqali  ko‘rsatib berilgan. Konsepsiyada oliy ta’lim muassasalarida imkoniyati cheklangan 
talabalar uchun o‘qitishni tashkil etishdagi talablar ham “Imkoniyati cheklangan talabalarga ko‘rsatiladigan 
ta’lim hizmatlari turini ko‘paytirish va ularning sifatini yaxshilash, ta’limda inklyuziv jarayonlarni rivojlantirish, 
adaptiv texnologiyalarni joriy etish” aniq ifodalab berilgan.

Oliy ta’lim tizimida inklyuziv yondashuvning muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun infratuzilmaviy 
o‘zgarishlar bilan bir qatorda ta’lim jarayonining mazmuni va shakllarini ham qayta ko‘rib chiqishni talab etiladi. 
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Bu jarayonning yana bir muhim jihati – talabalarning mustaqil ishlash faoliyatini sifatli tashkil etishdir. Inklyuziv 
oliy ta’lim tizimida talabalarning mustaqil ishlash jarayonini sifatli tashkil etish masalasi ta’lim sifatini oshirish, 
barcha toifadagi talabalar uchun teng imkoniyat yaratish va shaxsiy salohiyatni rivojlantirishning muhim 
shartlaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. 

Ta’limni raqamlashtirish sharoitida barcha zaruriy ma’lumotlarni faqat auditoriya mashg’ulotlari orqali 
ta’lim oluvchilarga yetkazish tobora murakkablashmoqda. Shuning uchun ta’limning kredit-modul tizimida 
talabalarning mustaqil ishlash jarayoniga alohida ahamiyat berishni talab qilmoqda. Inklyuziv ta’lim muhitda 
mustaqil ta’lim jarayonini samarali tashkil etish uchun ta’lim resurslarini moslashtirish, raqamli texnologiyalardan 
maqsadli foydalanish, individual yondashuvni ta’minlash va pedagogik innovasiyalarni joriy etish hozirgi ta’lim 
islohotlari kontekstida yuqori dolzarblik kasb etmoqda. 

Imkoniyati cheklangan talabalarning mustaqil ishlash jarayonida nafaqat olgan bilimlarini chuqur o‘zlashtirish, 
balki kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirish masalasi ham inklyuziv ta’limning muhim yo‘nalishlaridan biri 
hisoblanadi. Bu jarayonda talabalarning mustaqil va jamoatda ishlash, ijodkorlik, izlanuvchanlik va muloqot 
qilish kabi qobiliyatlari oshadi. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ta’lim tizimida erishilgan yutuqlarni e’tirof etgan holda oliy ta’lim muassasalarida o‘quv jarayonini sifatli va 

samarali olib borish, imkoniyati cheklangan talabalarning mustaqil ishlashini izchil va tizimli tashkil etishga oid 
zamonaviy yondashuvlardan foydalangan holda inklyuziv ta’limni rivojlantirishga  e’tiborni kuchaytirmoq kerak. 

Oliy ta’lim muassasalarida mustaqil ta’limning o‘rni va ahamiyati kabi bir qator masalalar pedagog olim 
N.A.Muslimov tomonidan ko‘rib chiqilgan. Uning fikricha: “Mustaqil ta’lim, bu – o‘quv materialini mustaqil 
o‘zlashtirish, murakkablik darajasi turlicha bo‘lgan topshiriqlar, amaliy vazifalarni auditoriyada hamda 
auditoriyadan tashqarida ijodiy va mustaqil bajarish asosida nazariy bilim, amaliy ko‘nikma va malakalarni 
shakllantirishga qaratilgan tizimli faoliyatdir” [1].

Demak, mustaqil ta’limning asosiy maqsadi – ta’lim oluvchilarning mustaqilligi va faolligini oshirish, 
tafakkurini rivojlantirish, o‘zlashtirilgan bilimlarning amaliyotga tatbiq etilishini kuchaytirishdan iboratdir.

Oliy ta’limda kredit-modul tizimini qo‘llash bilan bog’liq masalalar, ya’ni bu tizimda ahamiyatli bo‘lgan 
mustaqil ishlashning mohiyati, shakllari, turlari, o‘rni va vazifalari  hamda uning ta’lim ishtirokchilarida namoyon 
bo‘layotgan kreativlik va kompetentliklarga ta’siri pedagog-tadqiqotchi S.Sh.Akbarova ishlarida [2,3] yoritib 
berilgan. Tadqiqotchi mustaqil ta’lim sifatini oshirishda “mustaqil ishlash” va “mustaqil ish” kabi tushunchalarning 
mohiyati hamda ular orasidagi aloqadorlikka aniqliklar kiritgan:

“Mustaqil ishlash – bu talabaning muayyan o‘quv fani bo‘yicha bilim, malaka va ko‘nikmalarni auditoriyadan 
tashqarida ta’lim beruvchining rahbarligida yoki individual-ijodiy ravishda o‘zlashtirish hamda oshirish uchun 
yo‘naltirilgan o‘quv faoliyatidir” [2].

Mustaqil ishlashdan asosiy maqsad talabada nafaqat muayyan fan sohasida didaktik topshiriqlarni 
mustaqil bajarish, bilimlarni oshirish, balki mantiqiy fikrlash, ijodiy faollik, o‘quv materialini o‘zlashtirishda kreativ 
yondashuv kabi kasbiy kompetensiyalarni shakllantirishga imkon beruvchi amaliy topshiriq va vazifalarni 
bajarishdir.

Mustaqil ishlash jarayonida talaba o‘ziga berilgan ma’lum topshiriq yoki vazifada ko‘rsatilgan talablarni 
qoniqtiradigan mustaqil ishni bajaradi va ishlanmani, ya’ni natijani biror ko‘rinishda tayyorlaydi (rasmiylashtiradi) 
hamda taqdim etadi.

“Mustaqil ish – bu talabaning muayyan o‘quv fani bo‘yicha bilim, malaka va ko‘nikmalarni auditoriyadan 
tashqarida ta’lim beruvchining rahbarligida yoki individual-ijodiy ravishda o‘zlashtirishi uchun raqamli 
texnologiyalardan foydalanib olgan ilmiy ma’lumotlar hamda turli texnik vositalar yordamida bajargan (ijod 
qilgan va yaratgan) yozma ishlar, dasturiy ta’minotlar, ko‘rgazmali qurollar, mahsulotlar, jihozlar kabi moddiy 
ishlanmalaridir. Mustaqil ishni bajarish va uni himoya qilishdan ko‘zlangan asosiy maqsad, auditoriya 
mashg’ulotlarida o‘zlashtirilgan bilim va malakalarni mustahkamlash, yangilarini o‘zlashtirish va talabalarning 
o‘zlashtirilgan bilimlarini amaliyotga tadbiq etilishini kuchaytirishdan iboratdir” [2]. 

Mustaqil ta’lim va mustaqil ishlash tushunchalarining mohiyati, maqsadi va vazifalari bir xil bo‘lgani uchun 
ularni bir xil ma’nodagi tushunchalar yoki “Mustaqil ta’lim” degani “Mustaqil ishlash”ga nisbatan kengroq 
ma’nodagi tushuncha deyish mumkin.  R.Xabibullayev va V.Topildiyevlar tadqiqotida o‘qituvchiga bog’liq 
bo‘lmagan “Mustaqil ta’lim” va “O‘qituvchi rahbarligidagi talabaning mustaqil ishi” deb atalgan mustaqil ishlash 
turlari yoritib berilgan [4]. 

L.Zaripov va mualliflar tomonidan yaratilgan “ Talabalar mustaqil ta’limini tashkil etish” nomli metodik 
qo‘llanma oliy ta’lim muassasalarida kredit-modul tizimida talabalarning mustaqil ta’limini tashkil etish va 
nazorat qilishga qaratilgan bo‘lib, ularning mustaqil fikrlashlarini shakllantirish usul va uslublari ko‘rsatilgan. 
Qo‘llanmada mustaqil ishlash mazmuni, shakli, metodlari hamda talabalarning mustaqil ishlashlariga metodik 
tavsiyalar berilgan [5].
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Hozirgi kunda ta’lim jarayonida olib borilayotgan islohatlar  talabalarning mustaqil ishlashiga e’tiborni 
kuchaytirishni, ayniqsa, imkoniyati cheklangan talabalarning kasbiy ehtiyojlarini hamda maxsus va kreativ 
qobiliyatlarini hisobga olgan holda o‘quv materiallarini o‘zlashtirish sifatini oshirishni talab qilmoqda. N.A.Muslimov 
rahbarligidagi ilmiy-pedagogik  ishlarda yuqoridagi vazifalarni amalga oshirishga yo‘naltirilgan zamonaviy 
o‘qitish shakllari (aralash o‘qitish, loyihalash, virtual laboratoriya, debat) asosida o‘quv mashg’ulotlarini tashkil 
etish va o‘tkazish metodikasi ko‘rsatib berilgan.

O‘quv mashg’ulotlarini tashkil etishning yuqorida keltirilgan zamonaviy shakllaridan imkoniyati cheklangan 
talabalarning mustaqil ishlashini tashkillashtirishda ham foydalanish maqsadga muvofiqdir. 

Oliy ta’limda mustaqil ta’limning zarurligi, mustaqil ishning turlari, vazifalari, texnika fanlari bo‘yicha yaratilgan 
elektron majmualarni talabalarning mustaqil ishini bajarish samaradorligini oshirishdagi roli R.Xusainov ishlarida 
yoritib berilgan hamda mustaqil ishlashni tashkil etishda avvalo nimalarga ahamiyat berish lozimligi ko‘rsatilgan. 
Uning fikricha, “Mustaqil ta’limga topshiriq berilayotganda quyidagilarga katta e’tibor berish kerak: talaba oldiga 
aniq maqsad qo‘yish; bajariladigan ishning algoritmini taklif qilish; adabiyotlarni tavsiya qilish; ishni bajarish 
shakli va muddatlari belgilanishi; ishni tashkil qilishda beriladigan maslahat; muddatlari belgilanishi va baholash 
mezonlarini aniqlash” [6].

O‘qituvchi rahbarligidagi talabaning referat, kollekvium, esse, taqdimot, keys-stadi va hokazo an’anaviy 
shakldagi hamda masofaviy ta’limga mo‘ljallangan Link, Chat, QA, Review, SWOT, Interview, Google Classroom, 
Report, Dayjest kabi elektron shakldagi mustaqil ishlash turlari keng qo‘llanilmoqda. Ularning qo‘llash bo‘yicha 
uslubiy qo‘llanmalarni yaratish, ayniqsa, har bir fan bo‘yicha mustaqil ishlash turlarini ishlab chiqish yo‘llari, 
mustaqil ishlash turlarini masofaviy ta’lim platformalarida shakllantirish zaruriyati R.Xabibullayev, V.Topildiyev 
ishlarida to‘liq va aniq ko‘rsatilgan [4]. 

Pedagog-tadqiqotchi S.Sh.Akbarova talabalarning mustaqil ishlashini tashkil etishda loyihalash metodini 
qo‘llab, talabalarning kasbiy-kreativ kompetensiyalarini rivojlantiruvchi mustaqil ishlash jarayoni loyihasini 

(sxemasini) ishlab chiqgan. “Loyihadagi analiz, sintez, optimallashtirish va tekshirish kabi mustaqil ishlash 
bosqichlari  takrorlanadigan (siklik) jarayonlar bo‘lib, ularning takrorlanish soni mustaqil ish topshirig’ining 
murakkablik darajasiga va albatta, talabaning o‘quv dasturini o‘zlashtirganlik darajasiga bog’liqligi ta’kidlagan. 

Loyihadagi takroriy jarayonlarni kompyuter texnologiyasiga yuklash, ya’ni matematik modellash usulini 
qo‘llash maqsadga muvofiqdir. Bu holda talabalarning algoritm va dasturlar yaratish yoki umumiy qilib aytganda 
IT-kompetensiyalari rivojlanadi” [7].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotni amalga oshirishda inklyuziv ta’lim va uni oliy ta’lim muassasalarida joriy etish yo‘nalishidagi 

pedagog-olimlar va tadqiqotchilarning ilmiy ishlarini qiyosiy tahlil qilish hamda natijalarini umumlashtirish 
usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Respublikamiz oliy ta’lim muassasalaridagi turli yo‘nalish va mutaxassisliklarda tahsil olayotgan imkoniyati 

cheklangan talabalarning soni ortib borayotganligi inklyuziv ta’lim va uni oliy ta’lim muassasalarida joriy etishga 
e’tibor kuchaytirilishi talab etilmoqda.

Olib borilgan tadqiqot yo‘nalishining maqsadi va vazifalariga doir fikr-mulohazalar, shuningdek, ushbu 
sohadagi ilmiy-uslubiy adabiyotlarda bildirilgan munosabatlar va tavsiyalarni tahlil qilish natijalari inklyuziv oliy 
ta’lim tizimida talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini sifatli tashkil etish ta’limning insonparvarlik tamoyillariga 
tayanadigan holda har bir talaba uchun barobar imkoniyatlarni yaratish, bilim olishdagi to‘siqlarni bartaraf etish 
va shaxsiy salohiyatni ro‘yobga chiqarishga xizmat qilishini tasdiqladi. Xususan, mustaqil ishlash jarayonini 
tashkil etishda individual yondashuv, o‘quv resurslarini diversifikasiya qilish, raqamli texnologiyalardan samarali 
foydalanish va zamonaviy pedagogik metodlardan maqsadli foydalanish ta’lim sifatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin.

Bundan tashqari, inklyuziv muhitda mustaqil ta’limni samarali tashkil etish nafaqat talabalarning shaxsiy 
rivojlanishini rag’batlantiradi, balki oliy ta’lim muassasalarining inklyuzivlik darajasini baholashda muhim 
mezonlardan biri sifatida ham qaraladi. Ushbu masala yuzasidan olib borilayotgan ilmiy tadqiqotlar ta’lim 
sohasida tenglik, adolat va samaradorlikni ta’minlashga qaratilgan islohotlarning nazariy-amaliy asoslarini 
yanada mustaxkamlashga xizmat qiladi [8].

Oliy ta’lim muassasalarida talabalarning mustaqil ishlash jarayonini imkoniyati cheklangan talabalarning 
individual o‘quv ehtiyojlari, qobiliyatlari va imkoniyatlarini hisobga olgan holda tashkillashtirishda asosan 
talabadan o‘zlashtirgan bilim va ko‘nikmalarini  amalga tadbiq etish, ishlanmani yaratishda zamonaviy usullar 
va texnologik vositalarni tanlash kabi ijodiy va innovatsion fikrlashni talab qilish lozim. 
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Mustaqil ishlash talabalarning faol intellektual va ijodiy ishtirokini ta’minlaydigan jarayon bo‘lib, shaxsiy 
rivojlanishni rag’batlantiradi, tanqidiy fikrlash, muammo yechish va qaror qabul qilish kabi ko‘nikmalarni 
shakllantiradi. Inklyuziv muhitda esa bu jarayonni tashkil etishda har bir talabaning individual o‘quv ehtiyojlari, 
qobiliyati va imkoniyatlarini hisobga olish katta ahamiyat kasb etadi. Bunday ma’lumotlar talabalar bilan shaxsiy 
suhbatlar, psixodiagnostik usullar va o‘quv faoliyatini kuzatish orqali shakllantiriladi. Bu ma’lumotlar asosida 
ularning mustaqil ishlash jarayonini moslashtirish imkoni paydo bo‘ladi. Masalan, vizual, audial, kinestetik kabi 
o‘rganish uslublariga ko‘ra turlicha o‘quv materiallari va vazifalar taklif etilishi mumkin.

Shuningdek, ta’lim resurslarini moslashtirish va diversifikasiyalash inklyuziv muhitda samarali mustaqil 
ishlashni ta’minlashda hal qiluvchi omil hisoblanadi. Bu nafaqat resurslarni turli formatlarda taqdim etish 
(matnli, audiovizual, interaktiv), balki ularning mazmunan tushunarli va aniq tuzilgan bo‘lishi bilan ham bog’liq. 
Ayniqsa, imkoniyati cheklangan talabalar uchun maxsus adaptasiya qilingan materiallarni yaratish va taqdim 
etish inklyuziv ta’limning asosiy talablaridan biridir.

O‘quv jarayonida raqamli texnologiyalardan foydalanish talabalarning mustaqil ishlash faoliyatini 
faollashtiradi. Masofaviy ta’lim platformalari, elektron kurslar va raqamli kitobxonalar imkoniyati cheklangan 
talabalar uchun qulay va erkin ta’lim muhitini yaratadi. Bu orqali talabalar o‘ziga mos tempda, erkin vaqtda 
va qulay joyda ta’lim olish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shu bilan birga, raqamli muhitdagi interfaol imkoniyatlar 
(forumlar, onlayn muloqotlar, video-ma’ruzalar) mustaqil ishlashni jonlantiradi.

Mustaqil ishlash jarayoni faqat resurs va texnologiyalarga bog’liq emas, balki pedagogik yondashuvlarga 
ham bog’liq. Modern ta’limda faol o‘qitish usullaridan – keys-stadi, problemali o‘qitish, loyiha asosida o‘rgatish, 
refleksiya va portfolio kabi shakllardan foydalanish inklyuziv muhitda talabalarning imkoniyatlarini to‘liq ro‘yobga 
chiqarish imkonini beradi. Bu usullar orqali talabalar nafaqat bilim oladilar, balki uni hayotga tatbiq etish, guruhda 
ishlash, mustaqil qaror qabul qilish kabi ko‘nikmalarga ham ega bo‘ladilar.

Shuningdek, ta’lim jarayonida konstruktiv mulohaza va fikr almashinuv tizimini yo‘lga qo‘yish talabalarning 
mustaqil ishlash samaradorligini oshiradi. Ta’lim beruvchining muntazam ravishda berib boriladigan fikr-
mulohazalari, talabalar o‘rtasidagi o‘zaro baholash va jamoaviy muhokama jarayonlari shaxsiy o‘sishni 
rag’batlantiradi, o‘qishga bo‘lgan munosabatni ijobiy tomonga o‘zgartiradi.

Oliy ta’lim muassasalaridagi inklyuziv ta’lim muhitida mustaqil ishlash jarayonini muvaffaqiyatli tashkil 
etishda pedagog kadrlarning rolini alohida ta’kidlash lozim. O‘qituvchilar nafaqat mutaxassis, balki inklyuziv 
yondashuvni teran tushunadigan va amalga joriy etishga qodir shaxslar bo‘lishi kerak. Shu boisdan, ular uchun 
muntazam ravishda trening, qayta tayyorlash kurslari va tajriba almashish seminarlarini tashkil etish zarur 
hisoblanadi.

Tadqiqotimiz yo‘nalishi bo‘yicha bajarilgan tahlillar natijasida inklyuziv oliy ta’limda talabalarning mustaqil 
ishlash jarayonini tashkillashtirish quyidagi bosqichlardan iboratligi aniqlandi, ya’ni:

1. Talabalarning individual ehtiyojlarini, imkoniyatlarini va mustaqil ishlash qobiliyatlarini aniqlash. Ushbu 
bosqich vazifalari:

- shaxsiy suhbat, so‘rovnomalar va testlar o‘tkazish;
- diagnostik kuzatish va maslahatlar berish;
- talabalar profilini shakllantirish.
2. Talabalarning mustaqil ish faoliyatini qo‘llab-quvvatlaydigan muhit yaratish. Ushbu bosqich vazifalari:
- ta’lim resurslarini adaptasiya qilish (audio, video, shriftlar);
- axborot-kommunikasiya texnologiyalaridan foydalanish;
- tabiiy muhitga moslashish (jismoniy imkoniyati cheklangan talabalar uchun).
3. Talabalarni yo‘naltirish va doimiy qo‘llab-quvvatlash. Ushbu bosqich vazifalari:
- fan o‘qituvchisini maxsus tyutor sifatida ham ishlatish; 
- interfaol o‘qitish usullaridan foydalanish;
- mental va motivatsion qo‘llab-quvvatlash.
4. Har xil o‘quv stili va qobiliyatlarga mos keladigan mustaqil ish turlarini joriy etish. Ushbu bosqich vazifalari:
- tadqiqot ishlari, ijodiy ishlar, loyihalar kabi turli ishlanmalar;
- interaktiv onlayn vazifalar, forum, videoprezentasiyalar;
- jamoaviy loyihalar, keys-stadi, aqliy hujum.
5. Talabaning rivojlanishi va salohiyatini to‘g’ri baholash. Ushbu bosqich vazifalari:
- muloqotga asoslangan faol baholash;
- portfolio tizimini yig’ish;
- talabalar o‘rtasida o‘zaro baholash va jamoaviy muhokama o‘tkazish.
6.  Barcha talabalar uchun qo‘llab-quvvatlovchi va do‘stona muhit   yaratish. Ushbu bosqich vazifalari:
- kasbiy va ijtimoiy kompetensiyalar rivojlanishini e’tirof etish;
- muvaffaqiyatlarni ommaviy taqdirlash;
- inklyuziv tadbirlar va treninglar tashkillashtirish.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Talabalarning auditoriyadan tashqari o‘qituvchi rahbarligida yoki individual mustaqil ishlashini tashkil 

etishning tahlili natijasida mustaqil ishlashning ijobiy jihatlarini quyidagicha ta’riflash mumkin:
- talabalarda mustaqil bilim olish, o‘z ustida ishlash, ijodiy va intellektual salohiyatini rivojlantirish ko‘nikmalari 

shakllanadi;
- o‘qish vaqti va joyidan qat’iy nazar zamonaviy axborot-kommunikatsion hamda mobil texnologiyalar 

yordamida talabalarning o‘zlashtiradigan bilim va ko‘nikmalari takomillashadi;
- videoma’ruzalar,  interaktiv topshiriqlar, onlayn testlar, munozarali forumlar va boshqa turli formatlarni o‘z 

ichiga oladi;
- turli ehtiyojli talabalarning erkin holda  bilim olishiga ko‘proq vaqt ajratiladi.
Inklyuziv oliy ta’lim muhitida talabalarning mustaqil ishlash jarayonini samarali tashkil etish ta’limning 

shaxsga yo‘naltirilgan, individual yondashuvni ta’minlovchi, imkoniyati cheklangan talabalarni ham qamrab 
oluvchi pedagogik tizimni talab qiladi.

Mustaqil ishlash jarayonini sifatli tashkil etish uchun ta’lim muhitini barcha talabalar uchun ochiq va qulay 
qilish, pedagoglarning inklyuziv metodlar bo‘yicha tayyorgarligini ta’minlash, imkoniyati cheklangan talabalarning 
o‘qishga bo‘lgan psixologik tayyorgarligi va motivasiyasini shakllantirish, faol o‘qitish strategiyalarini joriy etish 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Demak, oliy ta’lim muassasalarida inklyuziv ta’limni joriy etishda mustaqil ishlashning o‘rni muhim va ilmiy 
jihatdan asoslangan bo‘lib, u imkoniyati cheklangan talabalarga moslashgan o‘quv muhitini yaratish va teng 
ta’lim imkoniyatini ta’minlashda hal qiluvchi omil hisoblanadi. 

Oliy ta’lim muassasalarida ta’lim olayotgan imkoniyati cheklangan talabalar uchun o‘qitishni tashkil 
etishda ularga ko‘rsatiladigan ta’lim hizmatlari turini ko‘paytirish, ularning sifatini yaxshilash va inklyuziv ta’lim 
jarayonlarini rivojlantirish kabi vazifalarni  talabalarning mustaqil ishlash jarayonida amalga oshirish uchun 
o‘quv rejada ko‘rsatilgan har bir fan bo‘yicha maxsus uslubiy qo‘llanmalar va tavsiyalar hamda talabalarning 
mustaqil ishlash jarayonini sifatli tashkillashtirish loyihasini yaratish talab qilinadi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati
1.	 Muslimov N.A., Ishmuxamedov R.J., To‘rayev A.B. “Pedagogning kasbiy professionalligini oshirish” moduli bo‘yicha 

o‘quv-uslubiy majmua. – T., 2021. – 108 b.
2.	 Akbarova S.Sh., Ta’limning kredit-modul tizimida talabalarning mustaqil ishlashining ahamiyati // Zamonaviy innovasion 

tadqiqotlarning dolzarb muammolari va rivojlanish tendensiyalari: yechimlar va istiqbollar: Respublika miqyosidagi 
ilmiy-texnik anjuman materiallari to‘plami. Jizzah: O‘zMU Jizzah filiali, 2022. 135-137 b.

3.	 Akbarova S.Sh., Mustaqil ta’lim jarayonida talabalarning kreativ kompetensiyalarini rivojlantirish asoslari //Ekonomika 
i obrazovaniye. – Toshkent, 2022. -№ 2. – B. 311-316.

4.	 Xabibullayev R., Topildiyev V. “Kredit – modul tizimi va o‘quv jarayonini tashkil etish” moduli bo‘yicha o‘quv - uslubiy 
majmua. – T., 2020. – 149 b.

5.	 Zaripov, L. Talabalar mustaqil ta’limini tashkil etish [Matn] : metodik qo‘llanma / L. Zaripov, N. Xayitov, Z. Tohirov. – 
Toshkent: “Sano-Standart”, 2023. – 32 b.

6.	 Xusainov R.R. Oliy ta’limda fanlarni o‘qitish sifatini oshirishda mustaqil ta’limning roli. //https://cyberleninka.ru/article/n/
oliy-talimda-fanlarni-itish-sifatini-oshirishda-musta-il-talimning-roli.

7.	 Akbarova S.Sh.  Kredit-modul tizimida talabalarning mustaqil ishlash jarayonida kreativ kompetensiyalarini rivojlantirish 
metodikasi (iqtisodiyot ta’lim yo‘nalishlari misolida). Ped. fan. bo‘yicha PhD diss. Avtoreferati – T.: TDIU, 2024.

8.	 Akbarova S., Akbarova K. Inklyuziv ta’lim va uni oliy ta’lim muassasalarida joriy etish xususiyatlari //MAKTABGACHA 
VA MAKTAB TA’LIMI JURNALI. – 2025. – T. 3. – №. 4.



Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Zokir ALIBEKOV 

Sahifalovchi va dizayner: Oloviddin Sobir o‘g‘li

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027

TOSHKENT DAVLAT
IQTISODIYOT UNIVERSITETI
TOSHKENT DAVLAT
IQTISODIYOT UNIVERSITETI

YASHIL IQTISODIYOT VA TARAQQIYOT
Ilmiy elektron jurnal

(MAXSUS SON)

IV GLOBAL VA MILLIY 
IQTISODIYOT TRENDLARI: 

“O‘ZBEKISTON – 2030” 
STRATEGIYASI FORUMI




